
SELAM 

lsa'nın adı anılınca baş öne doğru eğilerek 
selam verilir. "Kutsal öpüşle selam" (Roma
lılar'a Mektup, 16/ 16; Korintoslular'a I. Mek
tup, ı 6/20) günümüzde sadece özel ayin
lerde ve din adamları arasında uygulanır. 
Ketdanller "şlama" , Süryaniler "şlomo" diye
rek tokalaşır ve birbirlerini öperler, Erme
niler ise sadece eğilerek selam verirler. 

Küreselleşme ve sekülerleşmenin etki
siyle günümüzde giderek geleneksel dini 
selamların yerini bu içerikten arındırılmış 
selamlar almaktadır. Bazan da bir kültüre 
veya inanca ait selam şekillerinin diğer kül
türlere geçtiği görülmektedir. Her ne kadar 
dini içeriği azalsa da selam ifadelerine yer
leşmiş olan uluhiyyetle ilgili bazı kelimeler 
varlığını sürdürmektedir. Nitekim Fransız
ca'daki "adieu" (Allah'a ısmarladık), İspanyol
ca'daki "adios" (Tanrı'yla beraber git) ve İngi
lizce'deki "good-bye" (God be with you-Tanrı 
seninle olsun) gibi dini içerikli selamlar gü
nümüzde de kullanılmaktadır (Encyclope
dia of Religion, XII, 8060) 
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SELAM 
(f~f ) 

Namazdan çıkmak için 
başı sağa-sola çevirerek okunan 

dua cümlesi. 
_j 

Namazdan çıkmak için son oturuşta 
(ka'de-i ahlre) yüzün sağa ve sola çevrile
rek belirli kelimelerin söylenınesi selam ve 
teslim olarak adlandırılmış, birincisine "es
selamü'l-ewel" (et-tesiTmetü'l-Gia), ikincisine 
"es-selamü's-sani" (et-tesllmetü's-saniye), iki
sine birden "et-teslimetan" denilmiştir. 

Hz. Peygamber'in namazın sona erdiril
mesiyle ilgili söz ve uygulamalarını göz önü
ne alan fakihler. namazın sonunda selam 
vermenin gerekliliği üzerinde fikir birliği 
etmekle beraber Resulullah'ın bu konuda 
farklı yorumlara imkan verecek açıklama 
ve uygulamaları da bulunduğundan sela
mın hükmü ve şekli hakkında değişik gö
rüşler ortaya konmuştur. Namazın sonun
da iki tarafa selam verilerek namazdan çı-
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kılması Hanefıler'e göre vacip, Hanbelller'e 
göre farzdır. Mi'ılil<i ve Şafıl mezhebinde farz 
olan birinci selamdır; ikinci selamı Şafiiler 
sünnet olarak niteler; Maliki mezhebinde 
imama uyan kişinin namazdan çıkmak, 
imarnın selamını almak ve solundaki ce
maati selamlamak amacıyla üç defa se
lam vermesi sünnet olmakla birlikte mez
hepteki meşhur görüşe göre imam ve tek 
başına kılan için ikinci selam sünnet de
ğildir. Ebu Hanife'ye göre kişinin namaz
dan kendi isteğiyle yaptığı bir fiille çıkma
sının (huruc bi-sun 'ih) rükün olduğu dik
kate alındığında ilk selamı farz olarak ni
teleyen üç mezhep imamının bu noktada 
onunla birleştiği görülür; ancak Ebu Ha
nife'ye göre -mekruh olmakla birlikte- ki
şinin bilerek konuşması veya namazla bağ
daşmayacak bir iş yapması gibi bir fiiliyle 
bu farz yerine gelirse de üç mezhepte na
mazın geçerliliği için bu fiilin selam şek
linde olması zorunludur. Selamın farz ol
duğu görüşünde olanların delili Hz. Pey
gamber'in namazı başka bir şekilde bitir
diğinin nakledilmemesi ve, "Namazdan çı
kış selamla olur" anlamındaki hadislerdir 
(Ebu Davud. "Şalat", 73; Tirmizi, "Şalat", 
62). Hanefiler bu hadislerin vücuba dela
let ettiğini kabul etmekle birlikte, "Kişi na
mazının sonunda oturmuş haldeyken se
lam vermeden abctestini bozarsa namazı 
caiz olur" (Tirmizi, "Şalat", 183) ve, "Bunu 
(teşehhüdü) okuduğun zaman namazını bi
tirmiş olursun, artık kalkmak istersen kalk, 
oturmak istersen otur" (Ebu Davud, "Şa
lat" , 178) anlamındaki hadislerden namaz
dan başka fiillerle çıkmanın mümkün ol
duğunun anlaşıldığını ileri sürerler (Resu
lullah 'ın bazan selam vermeden namazı 

bitirdiğine dair bir rivayet için bk. Zeylal, 
ll , 62) 

Namazdan çıkmak için söylenecek se
lam sözünün en azı Hanefiler'e göre "es
selam", diğer mezheplere göre "es-sela
mü aleyküm"dür. Sünnete uygun olanı ise 
Hanefi, Şafii ve Hanbeli mezheplerine gö
re "es-selamü aleyküm ve rahmetullah", 
Maliki mezhebine göre "es-selamü aley
küm" şeklindedir. Bazı fakihler tarafından 
"ve rahmetullah"tan sonra "ve bereki!ıtüh" 
lafzının eklenmesinin mendup olduğu ifa
de edilir. Selam sadece belirli hareketle, 
belirli kelimelerin söylenmesinden ibaret 
bir şekil olmayıp bu esnada kişi sağında ve 
solunda bulunan müminlere ve hafaza me
leklerine selam vermeyi, ayrıca imam ce
maate, cemaat de imama ve cemaate se
lam vermeyi, yani onlar için esenlik ve iyi
lik dilediğini gönlünden geçirmelidir. Ha
nefi, Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre 

selam sözünü söylerken kişinin arkadan 
yanağı görülecek biçimde başını sağa ve 
sola çevirmesi sünnettir; ayrıca Şafii ve 
Hanbelller'e göre selam sözünü söyleme
ye yüzü kıbleye dönük halde başlamalıdır. 

Maliki mezhebine göre imam ve tek ba
şına kılan kişi yüzü kıbleye doğru iken se
lam vermeye başlayıp başını hafifçe sağa 
çevirir, sola selam vermez; imama uyan 
ise aynı şekilde sağa selam verdikten son
ra imarnın selamını almayı kastederek kıb
leye doğru selam verir, ardından solunda 
cemaat varsa soluna da selam verir ve 
her defasında selam sözünü söyler (bu ko
nuda mezhepterin dayandıkları farklı ha
disler için b k. Ebu Davud, "Şalat", ı 83-

185; Tirmizi, " Şalat", 105-106). Hanefi ve 
Hanbeli mezhebinde namazdan çıkışı ce
maate duyurmak amacıyla imarnın birin
ci selamı ikinci selama göre daha yüksek 
sesle söylemesi sünnettir. Maliki fakihle
rinin bir kısmı ikinci selam verilmesi ha
linde bunun sessiz söylenınesini mendup 
görür. 
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SELAMAN (Beni Selaman) 
( uLo}i,.., ~ ) 

Kahtfuıiler'den Kudaa'ya mensup 
bir Arap kabilesi. _j 

Kabilenin nesebi Selaman b. Sa' d b. Zeyd 
b. Leys b. Sud b. Eslem b. Kudaa vasıta
sıyla Kahtan'a ulaşır. Kahtaniler'den Ezd, 
Hemdan, Mezhic ve Tay kabilelerinin de Se
laman adını taşıyan kolları vardır (Hal ebi, 
m, 277) Beni Selaman Hayber, Vactilkura 
ve Selah taraflarında bir yer olan Cinab'
da oturuyordu. İslam öncesinde Evs'in ko
lu Beni Zafer ve Mürre b. Avf'tan Beni Sır
me ile dost oldukları ve onlarla dayanış
mayemini (hilt) yaptıkları kaydedilen (İbn 
Sa'd, et-Taba~at: el-Mütemmim, s. 128) 
Beni Selaman hakkında kaynaklarda faz
la bilgi yoktur. Eyyamü'l-Arab'da yer alma
dığı gibi Cahiliye şiirinde de pek fazla geç
mez. Aynı şekilde Kudaa'nın diğer kolları 



gibi Bizans etkisinde Hıristiyanlığı kabul 
edip etmedikleri hususu da belirgin değil
dir. 

Hicretten sonra Gatafan kabilesinin İs
lamiyet'e karşı hareketlerine destek veren 
Beni Selaman'dan yedi kişilik bir heyet 1 o 
yılının Şewal ayında (Ocak 63 2) Medine'
ye geldi. Başlarında Hab'ib b. Amr'ın bu
lunduğu heyet cenaze için Mescid-i Nebe
v'i'nin dışında bir yere giden Hz. Peygam
ber'le yolda karşılaştı. Hz. Peygamber kim 
olduklarını sordu; müslüman olmak için 
Medine'ye geldikleri cevabını alınca yanın
da bulunan Sevban b. Bücdüd'den bunla
rın diğer heyet mensupları gibi Remle bint 
Har is'in evinde misafir edilmesini istedi. 
Öğle ezanı okununca Mescid-i Nebev'i'ye 
giden heyet, namazdan sonra Resul-i Ek
rem ile bir araya geldi. Heyet mensupları 
Hz. Peygamber'e İslamiyet ve en faziletli 
arneller hakkında çeşitli sorular sordular 
ve ikindi namazını da beraber kıldılar. Na
mazın ardından Resuluilah ile tekrar bir 
araya geldiler ve yurtlarındaki kuraklıktan 
şikayet edip yardım istediler. Resul-i Ek
rem tek elini kaldırarak Beni Selaman top
raklarına yağmur yağması için dua etti. 
Bunun üzerine Hab'ib b. Amr, "Ey Allah'ın 
resulü! Her iki elinizi de kaldırsanız , çün
kü böyle yapmanız çokluk ifade eder ve 
daha iyi olur" dedi. Hab'ib'in bu sözlerinden 
dolayı gülümseyen Hz. Peygamber iki elini 
koltuklarının altı görününeeye kadar kal
dırıp Beni Selaman için dua etti (İbn Kay
yim el-Cevziyye , lll, 670) . Heyet mensup
ları Medine'de üç gün kaldılar; Resulul
lah'ın emriyle Bilal-i Habeş'i tarafından her 
birine beşer ukıyye gümüş verildikten son
ra memleketlerine döndüler ve yurtları
nın Hz. Peygamber'in dua ettiği anda yağ
mura kavuşmuş olduğunu öğrendiler (İbn 
Sa'd, 1, 251 ). 

Selamani ve Selami nisbeterini alan Ku
daa'dan Beni Selaman'a mensup birçok 
sahabinin adı kaynaklarda geçer (Sem'anl, 
III, 348-349). Evs'in kollarından Beni Zafer 
ile anlaşma yapmalarından ve ilk siyer mü
elliflerinden Asım b. ömer b. Katade'nin 
annesinin Beni Selaman'a mensup olma
sından kabilenin bir kısmının Medine'de ya
şadığı anlaşılmaktadır. Fetihler dönemin
de Beni Selaman'dan bir grup Suriye, Mı
sır ve Endülüs'e giderek yerleşti. Beni Se
laman ' ın mevlası olan şair Şükran ' ın , Il. 
Velid'in huzurunda Beni Selaman ileri ge
lenlerinin de katıldığı bir toplantıda Erne
viler devrinde nekaiz türü hicvin en önem
li temsilcilerinden olan İbn Meyyade ile atış
ması meşhurdur (Ebü'l-Ferec el-İ sfaha nl, 

ll , 300-301) . Emev'iler'den sonraki dönem-

de Beni Selaman'ın , ana kolu olan Kudaa 
içerisinde yer aldığı görülür. 
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SELAMAN ü EBSAL 
( Jl...! l ,uLo~ ) 

Klasik Fars ve Türk edebiyatlarında 
alegorik mesnevi konusu ola n 

bir aşk hikayesi. 
_j 

Huneyn b. İshak (ö. 260/873) tarafından 
Yunanca'dan Arapça'ya tercüme edilen Yu
nan kaynaklı bu aşk hikayesinin aslı bu
lunamamıştır. Eski Yunan'da Eflatun'dan 
önce vuku bulan veya o zamanlarda orta
ya çıktığı düşünülen sembolik bir aşk ola
yını konu alan bu tercümeye göre ateş ve 
su tufanının çok öncesinde Herkül'ün (Hi
rak!) oğlu, dünyanın ve sır ilimlerinin haki
mi olan Hermanus adında bir kral vardı . 

Çocuk sahibi olmak isteyen, ancak kadın
lardan hoşlanmayan Hermanus'a filozof lk
likoulas adam otunu verir. Dokuz ay sonra 
bu ottan bir çocuk doğar ve adını Sela
man koyarlar. Hikayenin bundan sonrası 
mesnevilerde anlatılan şekilded i r. Buna 
göre Selaman yaşadığı bir aşk macerasını 

yedi altın levhaya yazdırır ve atalarına ait 
ehrama koydurur. Tuf andan sonra Efla
tun bunları görmek isterse de krallar izin 
vermez. O da talebesi Aristo'ya bu yedi 
levhayı okumasını vasiyet eder. İskender'in 
fetihleri sırasında Aristo bu hikayeyi gün 
ışığına çıkarır. Tercümenin bir nüshası Bri
tish Museum'da kayıtlıdır (nr. 14540.a.44). 
Bir diğer nüshası da Köprülü Kütüphane
si'nde bir mecmua içindedir (nr. 868, vr. 
120a- 128a). 

Doğu'da felsefi ve temsili hikaye yazma 
geleneğinin temeli olan Selaman ü Ebsal'
den (bazan Ebsa l ü Selaman diye de ge
çer) esinlenip bu tarzda hikaye yazan, bun
dan eserlerinde söz eden ilk kişi İbn Sina'-

SELAMAN ü EBSAL 

dır. İbn Sina'nın el-İşfırfı t ve't-tenbihfıt 
adlı kitabını şerheden ve hikayenin çeşitli 
rivayetlerini derleyip özetleyen Nas'irüd
d'in-i TCıs'i'nin kaydettiğine göre (Şerf.ıu 'l

İşarat, III , 790-799) İbn Sina'nın bizzatyaz
dığı hikayenin konusu şöyledir. Selaman 
ve Ebsal iki erkek kardeştir. Ağabey Sela
man'ın karısı Ebsal'e aşık olur. Onu elde 
etmek için türlü hile ve entrikalara baş
vurur. Sonuç alamayınca da onu zehirler. 
Bu oluş içinde kahramanlar aklın derecele
rini sembolize ederler, başlarından geçen 
olaylar da felsefi olarak yorumlanır (geniş 

bilgi için bk. Tis'u resa'il, s. 125-1 39). 

Selaman ü Ebsal hikayesinin mesnevi bi
çiminde yazılışında felsefi ve efsanev'i un
surlar ortadan kalkmış , hikaye tasawufi 
bir görünüm kazanmıştır. Masal unsurları 
da ihtiva eden hikayenin küçük farklarla 
mesnevilerde anlatılan ve Türk edebiyatın
da Lamii ile son şeklini alan konusu şöy
ledir: Yunan ülkesinde büyük bir padişah
la onun akıllı, ilim ve hikmet sahibi, kaina
tın sırtarına vakıf hakim bir danışmanı var
dır. Padişah kendisine halef olacak bir er
kek çocuk sahibi olmak isteyince hal<lm 
kadınları ve şehveti şiddetle yerer, daha 
sonra padişahı kadınla bir ilişkiye girmek
sizin sihir yoluyla bir erkek çocuk sahibi 
yapar. Güzelliğ in ve zekanın doruğunda 
olan bu çocuk her türlü kusurdan ve teh
likeden uzak doğduğu için kendisine "Se
laman" adı verilir. Padişah Ebsal isminde 
on altı yaşında çok güzel bir kızı ona dadı 
olarak tutar. Ebsal çocuğu ihtimamla bü
yütür. Selaman ergenlik çağına gelince 
Ebsal bütün cinsi cazibesini kullanarak onu 
kendine bağlar. Padişah ve hakim durumu 
öğrendiklerinde onları ayırmak isterlerse 
de başaramazlar. Ebsal'i çok seven Sela
man ondan vazgeçmez ve birlikte kaçarak 
Kaf dağından daha yüksek bir dağın ar
dındaki Hürrem adasına giderler. Burada 
tabiatın kucağında bütün zevkleri tadar
lar. Bu sırada oğlunu arayan padişah sihir
li aynasından onları görür. Önceleri mer
hamet ederek geçimieri için yardımda bu
lunur. Fakat oğlunun ayrılığına dayanama
yınca sihir kuwetiyle hem Selaman 'ın er
kekliğini alarak Ebsal'e yaklaşmasına en
gel olur hem de ülkesine geri dönmelerini 
sağlar. Sonra da mülkünü ona bırakacağı
nı, ancak bunun için Ebsal'den vazgeçme
si gerektiğini söyler. Selaman bunu kabul 
etmez ve sevdiğiyle beraber tekrar kaçar. 
İki aşık kendilerini ateşe atarak intihara 
kalkışırlar. Ebsal ölür, Selaman babasının 
sihri sayesinde kurtulur. Fakat Ebsal'in ya
narak ölmesi Selaman' ı çılgına çevirmiştir. 

Padişah hal<lme başvurup bir çare bulma-
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